Penerbitan kali pertama ini adalah menerusi *Majalah Tafsir al-Quran*.

Walaupun demikian, usaha ini tergendala seketika apabila Mahmud Yunus menyambungkan pengajian beliau di Mesir pada tahun 1924M. Usaha ini tergendala selama 11 tahun sehingga beliau menamatkan pengajian di sana pada bulan Ramadan 1354H/ Disember 1936M dan pulang ke Indonesia semula. Apabila telah pulang ke Indonesia, beliau berusaha untuk menyambung semula usaha pentafsiran yang telah ditinggalkan selama 11 tahun itu.

Pada peringkat awal, terjemahan ayat-ayat al-Quran pada awalnya ditulis mengikut juz-juz tertentu dalam al-Quran mengikut terbitannya setiap siri.

Mahmud Yunus, H. Ilyas Mohammad Ali dan H.M.K. Bakry.⁹

Oleh yang demikian, buat pertama kalinya terjemahan yang mengandungi tafsir secara lengkap 30 juz al-Quran, dapat diselesaikan dan disempurnakan oleh penyusun pada bulan April tahun 1938M dan dikeluarkan dengan terbitan pertama pada 21 Rabi'ul Awal 1357H bersamaan 21 Mei 1938M. Sedangkan sebelum itu karya tersebut hanya dikeluarkan secara berjuzuk pada setiap bulan.¹⁰

Latar Belakang Pengarang

Mahmud Yunus dilahirkan di sebuah desa yang bernama Sungayang, Batusangkar, Sumatera Barat, pada hari Sabtu pada 10 Februari 1899M bersamaan 30 Ramadhan 1361H.¹¹ Beliau berasal daripada keluarga sederhana di mana ayah beliau adalah seorang petani biasa.

Pengajian itu pada mulanya berlangsung di surau bapa beliau di Batu Bayang. Kemudian beliau membangunkan surau sendiri di Tanjung Pauh Sungayang. Maka banyak pelajar-pelajar datang ke surau tersebut dari beberapa negeri seluruh Minangkabau. Setelah tiga tahun menderita penyakit, beliau meninggal dunia pada petang Rabu 6 Zulkaidah 1338 H bersamaan 22 Julai 1920 M dalam usia 47 tahun. Beliau telah meninggalkan jasa yang sangat besar bagi bangsa baik dalam dunia pendidikan mahupun dalam dunia jurnalistik klasik. Lihat Drs. Shalahuddin Hamid *et al.* (2003), *op.cit.*, h.428-429 dan lihat juga Khairuddin Mawardi (2008), *Op.cit.*, h.68.